
981,396.82 42,701.18687,908.320.00687,908.3211.0.0.00.00.00 336,189.68INGRESOS TRIBUTARIOS
42,701.1811.7.0.00.00.00 336,189.68687,908.320.00687,908.32 981,396.82IMPUESTOS MUNICIPALES

18,961.90 14,291.72109,208.320.00109,208.32 94,916.60Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
4,278.688,800.000.00 9,758.20Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 3,320.488,800.00

100.00 0.000.000.00 100.000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
1,878.00 0.00100.000.00 1,978.00100.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes
2,300.68 0.003,000.000.00 5,300.683,000.0011.7.1.01.08.00 Fabricación de productos de panadería

0.00 1,380.002,700.000.00 1,320.002,700.0011.7.1.01.33.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, 
vidrio, arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).

0.00 1,940.483,000.000.00 1,059.523,000.0011.7.1.01.96.00 Recargos generados por atraso en el pago del impuesto a establecimientos 
industriales

10,481.8751,908.320.00 52,934.25Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 9,455.9451,908.32

0.00 5,000.005,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
3,000.00 0.002,400.000.00 5,400.002,400.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías

0.00 468.673,200.000.00 2,731.333,200.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
1,410.00 0.00600.000.00 2,010.00600.0011.7.1.02.08.01 venta de combustible menores 

936.00 0.0022,560.000.00 23,496.0022,560.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
0.00 594.001,080.000.00 486.001,080.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

2,400.00 0.000.000.00 2,400.000.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
2,735.87 0.003,000.000.00 5,735.873,000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial

0.00 2,333.877,968.320.00 5,634.457,968.3211.7.1.02.30.00 Billares
0.00 100.00100.000.00 0.00100.0011.7.1.02.97.00 Intereses generados sobre el retraso en el pago sobre impuestos a 

establecimientos comerciales
0.00 959.406,000.000.00 5,040.606,000.0011.7.1.02.98.00 Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos comerciales

4,201.3548,500.000.00 32,224.15Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 16,275.8548,500.00

0.00 1,200.001,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.01.02 Transporte Extra urbano
360.00 0.000.000.00 360.000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
640.87 0.001,000.000.00 1,640.871,000.0011.7.1.03.03.00 Radioemisoras

0.00 1,800.002,400.000.00 600.002,400.0011.7.1.03.10.00 Comedores
0.00 10,500.0030,000.000.00 19,500.0030,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente

300.00 0.000.000.00 300.000.0011.7.1.03.28.01 De electricidad
0.00 1,700.001,700.000.00 0.001,700.0011.7.1.03.28.06 Llanteras
0.00 750.001,800.000.00 1,050.001,800.0011.7.1.03.28.10 talleres de carpinteria 
0.00 127.20500.000.00 372.80500.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
0.00 4,400.004,800.000.00 400.004,800.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
0.00 0.000.000.00 0.000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías

1,700.00 0.00100.000.00 1,800.00100.0011.7.1.03.97.00 Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de servicios

1,200.48 0.005,000.000.00 6,200.485,000.0011.7.1.03.98.00 Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de servicios
73,061.93 0.00338,100.000.00338,100.00 411,161.93Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
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19,264.5450,000.000.00 69,264.54Urbanos11.7.2.01.00.00 0.0050,000.00

19,264.54 0.0050,000.000.00 69,264.5450,000.0011.7.2.01.00.00 Urbanos
13,164.29235,000.000.00 248,164.29Rurales11.7.2.02.00.00 0.00235,000.00

13,164.29 0.00235,000.000.00 248,164.29235,000.0011.7.2.02.00.00 Rurales
19,492.953,000.000.00 22,492.95Recargos generados por atraso en el pago del impuesto sobre 

bienes inmuebles
11.7.2.96.00.00 0.003,000.00

19,492.95 0.003,000.000.00 22,492.953,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

2,221.36100.000.00 2,321.36Intereses generados por atraso en el pago del impuesto sobre 
bienes inmuebles

11.7.2.97.00.00 0.00100.00

2,221.36 0.00100.000.00 2,321.36100.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

18,918.7950,000.000.00 68,918.79Recuperación de mora sobre impuesto sobre bienes inmuebles11.7.2.98.00.00 0.0050,000.00

18,918.79 0.0050,000.000.00 68,918.7950,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles
55.87 6,391.6929,100.000.0029,100.00 22,708.31Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00

0.0018,000.000.00 17,404.72Impuesto personal municipal11.7.3.01.00.00 595.2818,000.00

0.00 595.2818,000.000.00 17,404.7218,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto personal municipal
0.006,000.000.00 1,568.72Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de ingresos 

personales
11.7.3.96.00.00 4,431.286,000.00

0.00 4,431.286,000.000.00 1,568.726,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de ingresos 
personales

55.87100.000.00 155.87intereses generados por atraso en el pago del impuesto sobre 
ingresos personales

11.7.3.97.00.00 0.00100.00

55.87 0.00100.000.00 155.87100.0011.7.3.97.00.00 intereses generados por atraso en el pago del impuesto sobre ingresos 
personales

0.005,000.000.00 3,579.00Recuperación de mora sobre ingresos personales11.7.3.98.00.00 1,421.005,000.00

0.00 1,421.005,000.000.00 3,579.005,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de mora sobre ingresos personales
130.00 2,870.0011,500.000.0011,500.00 8,630.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
130.008,500.000.00 8,630.00Bosques y derivados11.7.4.06.00.00 0.008,500.00

130.00 0.008,500.000.00 8,630.008,500.0011.7.4.06.00.00 Bosques y derivados
0.003,000.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto sobre 

extracción o explotación de recursos
11.7.4.96.00.00 3,000.003,000.00

0.00 3,000.003,000.000.00 0.003,000.0011.7.4.96.00.00 Recargos generados por atraso en el pago del impuesto sobre extracción o 
explotación de recursos

243,979.98 0.00200,000.000.00200,000.00 443,979.98Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
243,979.98200,000.000.00 443,979.98Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 0.00200,000.00

243,979.98 0.00200,000.000.00 443,979.98200,000.0011.7.6.01.01.00 Telefonía móvil
145,109.20 55,223.76125,550.000.00125,550.0012.0.0.00.00.00 74,782.96INGRESOS NO TRIBUTARIOS

55,023.7612.5.0.00.00.00 74,782.96125,350.000.00125,350.00 145,109.20NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
74,082.96 37,618.40102,950.000.00102,950.00 139,414.56Derechos Municipales12.5.2.00.00.00
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1,000.002,000.000.00 3,000.00Matrimonios12.5.2.01.00.00 0.002,000.00

500.00 0.001,500.000.00 2,000.001,500.0012.5.2.01.01.00 Matrimonios celebrados en el palacio municipal
500.00 0.00500.000.00 1,000.00500.0012.5.2.01.02.00 Matrimonios celebrados a domicilio dentro del casco urbano

0.001,000.000.00 150.00Inhumaciones12.5.2.02.00.00 850.001,000.00

0.00 850.001,000.000.00 150.001,000.0012.5.2.02.00.00 Inhumaciones
0.005,000.000.00 4,065.00Constancias12.5.2.04.00.00 935.005,000.00

0.00 935.005,000.000.00 4,065.005,000.0012.5.2.04.00.00 Constancias
0.003,000.000.00 0.00Certificaciones12.5.2.05.00.00 3,000.003,000.00

0.00 3,000.003,000.000.00 0.003,000.0012.5.2.05.00.00 Certificaciones
3,410.005,000.000.00 3,410.00Licencias12.5.2.06.00.00 1,590.005,000.00

0.00 0.000.000.00 0.000.0012.5.2.06.02.00 Licencia para buhoneros
3,410.00 0.000.000.00 3,410.000.0012.5.2.06.03.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

0.00 5,000.005,000.000.00 0.005,000.0012.5.2.06.04.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
4,885.0065,100.000.00 45,816.60Permisos12.5.2.07.00.00 19,283.4065,100.00

0.00 24,118.4060,000.000.00 35,881.6060,000.0012.5.2.07.03.00 Permisos para operación de negocios
535.00 0.001,000.000.00 1,535.001,000.0012.5.2.07.05.00 Permisos para ventas en la feria patronal

3,550.00 0.003,000.000.00 6,550.003,000.0012.5.2.07.07.00 Permisos de construcción
0.00 50.00100.000.00 50.00100.0012.5.2.07.12.00 Permiso para forja de fierros

800.00 0.001,000.000.00 1,800.001,000.0012.5.2.07.17.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
57,208.769,250.000.00 62,858.76Matriculas12.5.2.08.00.00 3,600.009,250.00

150.00 0.00200.000.00 350.00200.0012.5.2.08.01.00 Matrícula de marcas de herrar
45,256.76 0.005,000.000.00 50,256.765,000.0012.5.2.08.02.00 Matrícula de vehículos automotores

0.00 3,600.004,000.000.00 400.004,000.0012.5.2.08.06.00 Matrícula de armas de fuego
11,752.00 0.000.000.00 11,752.000.0012.5.2.08.07.00 Matrícula de motosierra

50.00 0.0050.000.00 100.0050.0012.5.2.08.08.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar
2,600.002,500.000.00 5,100.00Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de 

mercaderías y transporte de carga pesada
12.5.2.11.00.00 0.002,500.00

2,600.00 0.002,500.000.00 5,100.002,500.0012.5.2.11.00.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 
transporte de carga pesada

0.000.000.00 0.00Inspección de terrenos12.5.2.12.00.00 0.000.00

0.00 0.000.000.00 0.000.0012.5.2.12.00.00 Inspección de terrenos
0.00100.000.00 35.00Inspección de edificios Urbanos12.5.2.13.00.00 65.00100.00

0.00 65.00100.000.00 35.00100.0012.5.2.13.00.00 Inspección de edificios Urbanos
3,379.2010,000.000.00 13,379.20Autorizaciones y vistos buenos12.5.2.20.00.00 0.0010,000.00

3,379.20 0.0010,000.000.00 13,379.2010,000.0012.5.2.20.00.00 Autorizaciones y vistos buenos
1,600.000.000.00 1,600.00Derechos de Tierras y Terrenos12.5.2.23.00.00 0.000.00

1,600.00 0.000.000.00 1,600.000.0012.5.2.23.02.00 Derechos por Lotes de Cementerio
700.00 16,705.3622,400.000.0022,400.00 5,694.64Multas Municipales12.5.4.00.00.00
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0.0010,000.000.00 2,117.50Por infracciones sancionadas por la policía preventiva12.5.4.01.00.00 7,882.5010,000.00

0.00 7,882.5010,000.000.00 2,117.5010,000.0012.5.4.01.00.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
0.001,000.000.00 677.14Por la presentación de declaraciones juradas tardías12.5.4.02.00.00 322.861,000.00

0.00 322.861,000.000.00 677.141,000.0012.5.4.02.00.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
0.00100.000.00 0.00Por la presentación de declaraciones con información falsa12.5.4.03.00.00 100.00100.00

0.00 100.00100.000.00 0.00100.0012.5.4.03.00.00 Por la presentación de declaraciones con información falsa
700.00100.000.00 800.00Por operar un negocio sin permiso de operación12.5.4.04.00.00 0.00100.00

700.00 0.00100.000.00 800.00100.0012.5.4.04.00.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
0.000.000.00 0.00Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia12.5.4.05.00.00 0.000.00

0.00 0.000.000.00 0.000.0012.5.4.05.00.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
0.001,000.000.00 600.00Por vagancia de animales en la vía publica12.5.4.09.00.00 400.001,000.00

0.00 400.001,000.000.00 600.001,000.0012.5.4.09.00.00 Por vagancia de animales en la vía publica
0.0010,000.000.00 1,500.00Multas impuestas por el departamento municipal de justicia12.5.4.10.00.00 8,500.0010,000.00

0.00 8,500.0010,000.000.00 1,500.0010,000.0012.5.4.10.00.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
0.00100.000.00 0.00Multas por construir sin permiso12.5.4.13.00.00 100.00100.00

0.00 100.00100.000.00 0.00100.0012.5.4.13.00.00 Multas por construir sin permiso
0.00100.000.00 0.00Multas impuestas por el juzgado de paz12.5.4.15.00.00 100.00100.00

0.00 100.00100.000.00 0.00100.0012.5.4.15.00.00 Multas impuestas por el juzgado de paz
200.0012.8.0.00.00.00 0.00200.000.00200.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS

0.00 200.00200.000.00200.00 0.00Ingresos por Subastas12.8.1.00.00.00
5,850.00 0.001,000.000.001,000.0015.0.0.00.00.00 4,850.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL

0.0015.2.0.00.00.00 4,850.001,000.000.001,000.00 5,850.00VENTA DE SERVICIOS
4,850.00 0.001,000.000.001,000.00 5,850.00Medidas y Remedidas de Terrenos15.2.13.00.00.00
4,850.001,000.000.00 5,850.00Medidas y remedidas de terrenos15.2.13.01.00.00 0.001,000.00

4,850.00 0.001,000.000.00 5,850.001,000.0015.2.13.01.00.00 Medidas y remedidas de terrenos
12,497.76 32,702.2445,200.000.0045,200.0017.0.0.00.00.00 1,552.64RENTAS DE LA PROPIEDAD

0.0017.3.0.00.00.00 2.640.000.000.00 2.64INTERESES POR DEPOSITOS
2.64 0.000.000.000.00 2.64Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

32,704.8817.6.0.00.00.00 1,550.0045,200.000.0045,200.00 12,495.12ALQUILERES
0.00 34,054.8840,000.000.0040,000.00 5,945.12Alquiler de Tierra y Terrenos17.6.1.00.00.00
0.0040,000.000.00 5,945.12Alquiler de Terrenos Municipales (Área Rural)17.6.1.02.00.00 34,054.8840,000.00

0.00 34,054.8840,000.000.00 5,945.1240,000.0017.6.1.02.01.00 Alquiler de terrenos municipales (área rural)
1,550.00 0.005,000.000.005,000.00 6,550.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
1,550.005,000.000.00 6,550.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 0.005,000.00

1,550.00 0.005,000.000.00 6,550.005,000.0017.6.3.03.01.01 Alquiler de Estadio Municipal
0.00 200.00200.000.00200.00 0.00Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
0.00200.000.00 0.00Alquiler de equipos17.6.4.01.00.00 200.00200.00
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0.00 200.00200.000.00 0.00200.0017.6.4.01.00.00 Alquiler de equipos
2,114,969.32 384,150.082,499,119.40791,918.851,707,200.5518.0.0.00.00.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
384,150.0818.1.0.00.00.00 0.002,499,119.40791,918.851,707,200.55 2,114,969.32TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES DEL GOBIERNO 

GENERAL
0.00 384,150.082,499,119.40791,918.851,707,200.55 2,114,969.32Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
0.002,499,119.40791,918.85 2,114,969.32Transferencias Corrientes de la Administración Central para 

Gobiernos Locales
18.1.1.01.00.00 384,150.081,707,200.55

0.00 384,150.082,499,119.40791,918.85 2,114,969.321,707,200.5518.1.1.01.01.00 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para 
Gobiernos Locales

36,916.19 0.0010,500.000.0010,500.0021.0.0.00.00.00 26,416.19RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL
0.0021.1.0.00.00.00 26,416.1910,500.000.0010,500.00 36,916.19VENTA DE INMUEBLES

26,416.19 0.0010,500.000.0010,500.00 36,916.19Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
26,416.1910,500.000.00 36,916.19Venta de dominio pleno21.1.1.02.00.00 0.0010,500.00

26,416.19 0.0010,500.000.00 36,916.1910,500.0021.1.1.02.00.00 Venta de dominio pleno
12,012,011.58 2,462,931.4214,474,943.004,800,806.559,674,136.4522.0.0.00.00.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL

2,462,931.4222.1.0.00.00.00 0.0012,704,413.883,030,277.439,674,136.45 10,241,482.46TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL GOBIERNO 
GENERAL

0.00 2,012,931.4212,088,031.982,413,895.539,674,136.45 10,075,100.56Transferencias y Donaciones de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
0.0012,088,031.982,413,895.53 10,075,100.56Transferencias de Capital de la Administración Central para 

Gobiernos Locales
22.1.1.01.00.00 2,012,931.429,674,136.45

0.00 2,012,931.4212,088,031.982,413,895.53 10,075,100.569,674,136.4522.1.1.01.01.00 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para 
Gobiernos Locales

0.00 0.00166,381.90166,381.900.00 166,381.90Transferencias de Capital de Instituciones Descentralizadas22.1.2.00.00.00
0.00166,381.90166,381.90 166,381.90Transferencias de Capital de Instituciones descentralizadas para 

Gobiernos Locales
22.1.2.01.00.00 0.000.00

0.00 0.00166,381.90166,381.90 166,381.900.0022.1.2.01.01.01 Transferencia de Mancomunidad Colosuca/Red Descentralizada de Salud
0.00 450,000.00450,000.00450,000.000.00 0.00Donaciones de Capital de la Administración Central22.1.8.00.00.00
0.00450,000.00450,000.00 0.00Donaciones de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)
22.1.8.02.00.00 450,000.000.00

0.00 450,000.00450,000.00450,000.00 0.000.0022.1.8.02.01.01 FONDOS PARA ADULTO MAYOR/SECRETARIA DE DESARROLLO E 
INCLUSIÓN SOCIAL

0.0022.2.0.00.00.00 0.001,770,529.121,770,529.120.00 1,770,529.12TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO
0.00 0.001,770,529.121,770,529.120.00 1,770,529.12Transferencias de Capital de Organismos Internacionales22.2.1.00.00.00
0.001,770,529.121,770,529.12 1,770,529.12Transferencias de Capital de Organismos Internacionales para 

Gobiernos Locales
22.2.1.01.00.00 0.000.00

0.00 0.001,770,529.121,770,529.12 1,770,529.120.0022.2.1.01.01.01 Programa de Alimentacion Escolar Sostenible (PAES) Fondos (PMA)
0.00 764,845.14764,845.14764,845.140.0023.0.0.00.00.00 0.00DISMINUCION DE LA INVERSION FINANCIERA

764,845.1423.7.0.00.00.00 0.00764,845.14764,845.140.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
0.00 764,845.14764,845.14764,845.140.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
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0.0012,997.5612,997.56 0.00Disminución de Caja y Bancos para Transferencias Corrientes23.7.2.01.00.00 12,997.560.00

0.00 12,997.5612,997.5612,997.56 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
0.00751,847.58751,847.58 0.00Disminución de Caja y Bancos para Transferencias de Capital23.7.2.02.00.00 751,847.580.00

0.00 751,847.58751,847.58751,847.58 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)
3,726,742.18 0.003,726,742.183,726,742.180.0032.0.0.00.00.00 0.00OBTENCION DE PRESTAMOS

0.0032.2.0.00.00.00 0.003,726,742.183,726,742.180.00 3,726,742.18OBTENCION DE PRESTAMOS A LARGO PLAZO
0.00 0.003,726,742.183,726,742.180.00 3,726,742.18Obtención de Préstamos Internos del Sector Privado largo Plazo32.2.1.00.00.00
0.003,726,742.183,726,742.18 3,726,742.18Obtención de Préstamos Internos del Sector Privado largo Plazo 

para Gobiernos Locales
32.2.1.01.00.00 0.000.00

0.00 0.003,726,742.183,726,742.18 3,726,742.180.0032.2.1.01.01.01 Préstamo de Banco De Occidente 

Ejercicio: 2016
Fecha Final: 31/12/2017

Filtros Aplicados al Reporte Actual

443,791.47 3,300,314.9919,035,493.0522,335,808.0412,251,495.32TOTAL: 10,084,312.72
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